tiis est vinum Canariense, quod inde transportatur, quod inter reliqua facile eminet, appellatur Seccso seu Canari-Sac^t a colore limpidisimo, ut Bechm. in Hist. orb. cap. 10. §. 3. Vinum hoc ut eorum quæ ex Canariis proveniunt præstantissimum est, ita potissima insularum commercia in eo consistunt. In quanta copia dulcissimus iste succus ibi reperiatur, judices ex eo, quod singulis annis ex una Teneriffa proveniat 28000 dolia jucudissimo vi no repleta. Saccharum etiam in commercium venit, quod utut Americæ nativum debeatur solum; illud tamen præprimis quod provenit ex Canariis ex svavitate & candore commendari meretur, qui bus reliquum omne excellit. Pelles quoque hircinæ & aliæ res inde deducuntur, vid. Dapp.

Magna licet animalium varietas in insulis hisce reperiatur, præcipua tamen quadrupedum sunt :

Tauri, hirci, asini, capreoli &c. Volatilium præstantissima sunt aves Canariæ pennarum pictura & delectabili modulatione commendabiles, illæ in his quoque terris excludent pullos. Mare quod insulas alluit, admodum est piscosum abundat in primis Sturione, quo egeni vescuntur.

A ratione carentibus ad incolas, quorum caufsa omnia hæc facta esse perhibentur, progredimur. Homines ibi robusto observantur corpore, fusco seu castanino colore, naso lato, subtili & vivido halitu, tumidi ac in bellum proni. Ex antiquorum nepotibus pauci admodum supersunt, qui ab Hispanis Gvanchas appellati sunt. Reliqui mores Hispanicos induerunt, pristinamque feritatem & barbariem exuerunt. Non grandiloqui sunt, nec si loquantur distincto sono, verba enim per dentes & labia comprimunt.

munt. Valde voraces sunt, inter eos enim reperiuntur, qui uno tantum prandio viginti cuniculos cum hirco consumsere. Præter vernacularam Hispanica lingvâ animi sensa exprimunt. In defunctos maxima eorum pietas est notanda, quæ simulac sepeliendi ritus ex sequenti relatione facile constabit. Die tertia vindemiæ (loquitur nonnemo apud Dapperum) profectus est Gvimara urbe, cuius a vetustis Gvanchiis originem ducunt; una cum illo nonnulli dignioris sortis homines, qui visendorum paternorum cadaverum gratia, venerant. Illi ipsum ad monumenta adduxere, quem favorem raro admodum cuiquam concedunt; quia enim magnus parentibus habeatur honos, quietem eorum turbare nolunt. Inter eos, plurimos gratis sepelivabant, cum nihil unde efferrentur, reliquerant. Vehementer sibi cavent ne cuiquam stirpi Hispanicæ immi-

immisceantur, eique rei se religio
fissime obstringunt. Funera ob-
ducta sunt pellibus hircinis; unde
fascii sepulcrales facti, qui tendun-
tur & arcte corporibus aptantur.
Pleraque cadaverum sunt integra,
oculi ipsis sunt clausi, aures, crines,
nares, dentes & labia non sunt cor-
rosa & consumta, præterquam quod
sint nonnihil corrugata colorque
eorum mutatus. Viderat, ut ait,
300 aut 400, quorum alia stetere,
alia jacuere in culcitra lignea, quæ
singulari quadam arte adeo indu-
rata fuit, ut nulla securi scindi qui-
ret. Omnia hæcce cadavera ejus
sunt levitatis, ceu tuislet moles stra-
minis. In extensis artubus evi-
denter compiciuntur nervi, venæ
& arteriæ. Artem hanc ungendi
funera noverat olim familia quæ-
dam, juxta ipsorum effatum, qua-
propter plebejo ordini non sunt im-
mixti; Illo autem tempore, quo
Hispani hanc insulam occuparunt,
extincta

extincta est hæc familia & ars de-
perdita: pauci igitur, qui huic o-
peri adhibebantur, ejus rei consci
sunt: nempe vim butyro ex pin-
gvedine hircorum confecto, & bu-
tyro ex adipe suina, coquunt spe-
ciem quandam silvestris Lavendu-
læ, quæ in petris ejus regionis co-
piose invenitur; pariter & herbam
Larva dictam, quæ est resinosa &
nusquam nisi in montium jugis hu-
jus insulæ nascitur; hisce attemp-
rant Salviam sylvestrem, unde Bal-
samum conficiunt. Et hocce un-
gvento exanima corpora inungunt
atque vel Soli eadem exponunt vel
calefactis hypocaustris ut siccentur,
imponunt, & denuo illiniunt, idque
tam sæpe donec omnes membro-
rum partes discernantur, corpusq;
mire lævigeletur. Antiqui eorum
produnt se scire supra viginti Re-
gum & illustrium Virorum sepul-
cra, illa tamen demonstrare detre-
ctant.

Hispanis parent, quorum præfectus in Canaria Magna, ut supra diximus, residet. Pontificiæ religioni sunt addicti; quam vi magis quam voluntarie suscipere coacti sunt, nam qui ex contumacia in loca montosa, se contulerunt, raditus extirpati sunt.

CAPUT TERTIUM

De Monte Piko, ejusque descriptio. Altitudo. Primus Meridianus. Ignis. Teneriffe desolutio per ignem.

UNIVERSAS Canarias, qua campos & hortos natura plantatos amoenissimaque nemora jam perlustravimus, diversisque rebus, quæ ibi nascuntur, collectis, sarcinas implevimus; portentosum in Fierro miraculum suspeximus; Vinum Canarium, dulcissimum illud Nectar, gustavimus; fructus varios legimus; miram Fortunatarum fertilitatem admirati sumus; Ingeniū mores-

moresq; incolarum observavimus.
Jam non amplius per depressiora
vagari loca placet, præstantiæ no-
stræ memores in altissima quævis
penetrare cupimus. Perlustratis
itaque reliquis, in una Teneriffa
gradum fistimus, cum ipsa natura
collem ibi altissimum collocaverit;
qui mons quamquam acclivis vi-
deatur, quia tamen nihil tam altum
posuit natura, quo virtus non pos-
sit eniti, culmen ipsius ascendere at-
tentemus. Mons ille ab Hispanis El
Piko de Terrario & a Belgis Pick
van Canarien dicitur. Non datur ad-
tus nisi mense Julio & Augusto; reli-
quo anni tempore semper nivibus
obrutus est, quamquam nec in hac
nec in circumjacentibus insulis nix
umquam in locis inferioribus de-
prehensa sit. Tres dies impenden-
di sunt in verticem ascendentibus,
qui planus est, unde circumjectas
insulas, etiam per 30 mill. spatium
prospicere liceat. In insula hac re-
peritur

peritur magna lapidum sulphureorum copia , qui in terras exoticas deferuntur.

In historia de comitatu & consortio Regio Londinensi , diu antehac lingua Anglicā , edita , a quibusdam mercatoribus memorantur sequentia . Postquam comparavimus nobis viæ ductorem , servis & equis vini portandi gratia assumtis , egrediebamur ex portu Oratava ad oram septentrionalem , qui a patulo mari 2. mill. situs erat . Cum a media nocte ad horam octavam matutinam progressi essemus , primo montis culmini appropinquabamus , ubi haud procul a Piko sub magna arbore per duas horas prandimus . Deinde per arenosa itinera quæ ibi nuda & torrida sunt ad vitæ quandam pervenimus : qua propter nimio æstu laborabamus , donec ad radices montis Piko accederemus , ubi magnam vim lapidum superne delapsorum offendimus .

mus. Hora præter propter 6:ta ve-
spertina montem Piko scandere in-
cepimus. Ceterum cum vix unum
mill. a tergo reliquissimus, quoni-
am iter equis invium erat, eos una
cum ministris deserere coacti su-
mus. Pili equorum instar suinarū
setarum erecti tunc steterunt. In-
ter ascendendum morbo affectus
fuit unus e sodalitio nostro. Vinum,
quod uteri erat inclusum, tam fri-
gidum fuit, ut illud potare non pos-
semus, antequam ad ignem cale-
faceretur, cum tamen aér sat bene-
temperatus esset: Post Solis autem
occasum ventus tam vehemens fla-
bat tamque frigidus, ut in petris
nos abscondere & ad introitum to-
ta nocte ignem alere necessum ha-
beremus. Mane hora circiter 4:ta
ulterius sursum pergebamus, atque
mill. peracto, æger tactus est unus
e comitibus, ut amplius profici-
nequiret. Heic excipiebant petræ
nigræ, cum ceteris iter accelera-
vimus,

vimus, venimusque ad Pileum Sac-
chari seu Zucker-Huht. ubi iterum a-
renam albicantem invenimus; cum-
que transmeavissemus ad petras ni-
gras, quæ speciem referunt istius
atri & subtilis integumenti, quod
molliores & delicatæ fœmellæ in-
capite gestant. Post unius milliar.
profectionem ad cacumen ipsum
montis Piko pervenimus, ubi
non erat ejusmodi fumus ac in-
fra, sed sulphurei vaporis continua
evaporatio, quæ faciem nobis mi-
rifice gravabat. In hac via non sen-
sibilem aliquam aëris mutationem
deprehendimus, sed tenuem exigua-
mq; aurā; In vertice autem flatus
tam impetuosus erat, ut firmo vix
stare talo potuerimus, quamdiu in
salutem Regis biberemus. Heic
prandium sumsimus, sed comperi-
mus aquam nostram viribus colli-
gendi inservientem, vim suam a-
misisse, adeo ut plane insipida es-
set, cum tamen vinum spiritibus
pluribus

pluribus abundaret magisque sulphureum quam antea esset. Pavimentum seu planum in quo stetimus quinquptas quartas partes latum erat & centum ulnas altum sub forma coni, intus concavum tamquam lebes, & per omnia minutis lapillis & calculis obductum, inter quos est arena & sulphur unde vapor & fumus ascendit adeo nocens, ut spiritum vix ducere possemus. Ultra 6 ulnas non descendimus in Caldera ob lubricitatem pedum, quamquam nonnulli ad imum fundamentum iter facere tentarunt. Nihil ibi notatu dignum animadvertisimus, quam genus quoddam sulphuris saxis instar salis incumbens. In hoc monte Magnam Canariam, quae tamen 14 mill. Angl. inde distabat, contemplari poteramus, pariter atque Gomeram 7 mill. inde dissitam, quae tamen intercapedo non latior nobis apparuerit, quam Sems ad Londinum. Sole exorto universam

sam non tantum insulam & Canariam Magnam , obtexit culminis umbra; Verum etiam mare usque ad Horizontem , cum vertex montis seu Piko converti & umbram in aërem reverberare videbatur, quod summopere admirati sumus. Sol nondum alte supra Horizontem erat, cum spissæ nubes ascendere, quæ non tantum maris sed & totius insulæ prospectum nobis ademerunt , subjacentium tantummodo montium vertices nubes penetrare videbantur. Num hæ nubes super montem Piko semper eleventur, asserere non possumus ; eadem tamen apparent, quæ inferiores operiunt aut circa eas vagantur maxime ad ventum inter occasum & septentrionem spirantem. Has nubes vocant Kappe , suntque indubium signum venturæ procellæ. Quamplurimas scaturigines ibi reperiebamus, quæ magna cum erubetione ab aliis culminibus in tantam

tam altitudinem, quanta erat me-
moratae vitis, profilivere. Cum
aliquantis per stetissemus, omnes us-
que ad locum Pileum Sacchari di-
ctum, descendimus, quem celeriter
præterivimus, quoniam tranquil-
lum & declive erat. Heic offen-
dimus cavernam 12 cubitos pro-
fundam & 18 cubitos latam fornacis
figura, quæ in'jugo habuit orifici-
um 10 ulnarum, funibus nos ope-
ra servorum in eandem demisimus,
donec in magnum nivis cumulum
veniremus, quod inter descenden-
dum necessario nobis faciendum e-
rat. In medio hujus cavernæ est
rotundus puteus dimidiā ulnam
nive depresso, tam amplius autem,
quam orificium verticis; non arbi-
trabamur hanc aquam esse peren-
nem, sed e liquefacta nive distilas-
se. Nullæ arbores, frutices, fron-
des & gramina per totum iter oc-
currebant, yepres tantum & spinæ
tamquam morum frutices; ab ea

vero parte ubi pernoctabamus, offendimus arboretum, cuius trun-
cus 8 pedes cum dimidio in altitu-
dine æquabat, in quadrangulo col-
locatum. Profert hæc arbor mi-
nutas rubicundas bacchas, quæ in
se venenatum lac continent, quo
equorum aliorumque animalium
pili decidunt, cum lacte illo inung-
guntur. Ex harum arborum ari-
dis frondibus quavis nocte focum
accendimus. De natura & indole
totius Teneriffæ tale fertur judi-
cium a subtili & diligenti explora-
tore, qui tanquam Doctor & Mer-
cator ibi habitaverat, nimirum to-
tam insulam, cuius gleba triplex est,
olim incensam fuisse, & ita circa-
id tempus omnia promississe, ut ex
concrematis lapidibus projecti fue-
rint ingentes & altissimi montes,
qui per omnia in hac insula conspi-
ciuntur; præcipue ad oram austra-
lem cumulata est magna copia sul-
phuris, lapidum & saxorum, qua
montis

montis altitudo indies accrescit. E fundamento montis Piko scaturunt & una cum erumpētis sulphuris vehementia emanant magni sulphuris rivi & fluvii , volvunturque in petram alteram, imprimis ad notozephyrum ; nam inde a culmine Piko combustæ tabulæ lapideæ sibi invicem incumbunt. confer saepius nominatum Dapperum.

Ex luculentissima hac montis Piko descriptione , de immensa ejus altitudine facile est conjicere. Verum quamquam inter omnes conveniat, quod Picus Canariarū in maximam ascendit altitudinem; non unanimo tamen consensu certā ipsi elevationem determinant. Dapperus loco cit. profunditatem ipsius ad perpendiculum unum mill. cum dimidio æquare dicit. Athan. Kircherus lib. 9. artis magnæ lucis & umbræ parte 2. probl. 5. negat ullum montem excedere millaria 4. aut 5. esto Piko monti in Teneriffa

indulgeat stadia 43. hoc est, mill.
5. 3. ideoque hunc putat altissimum
montium: cum tamen alii ex sacra
genesi colligant altissimos esse
montes Armeniæ, super quibus Ar-
cha Noæ, tamquam primo denu-
datis, ab aquis diluvii requievit.
Vide Riccioli Geogr. Reform. lib.
6. Altim. cap. 20. In sequentibus
refert idem Ricciolus quod Picus
mons Snellio lib. 2. Eratosth. cap.
17. sine refract. 9500 pass. Ital. &
Fromondo I. Meteor. cap. 8. art. 1.
demptis refract. 8000 pass. Ital. sed
Snellio in Typhi proposit. ultima
demtis refract. 6250 pass. Ital. Cabæo
I Meteor. t. 63. q. 1. sine refract.
8547. Nobis cap. 13. num. 9. & 10.
sine tefract. 9400 pass. Ital. sed cap.
14. num. 9. comput. refract. 7165.
pass. Ital. & cap. 18. num. 11. ex a-
scensu 9000 pass. Ital. Joh. Zahn ut-
ut in tabula altitudinis præcipuo-
rum in terra montium a Kircheri.
lib. 2. cap. 14. Mund. subt. mutuo
sum-

sumpta, Pico Canariarum 80 sta-
 dia vel 10 mill. Ital. aut 10000. pass.
 tribuerit in Specula Physico-Math.
 Hist. Tom. 2. Scrut. 4. Disq. 1. Geo-
 scop. cap. 3. Illud tamen se ipsum
 improbare significat, ubi dicitur:
 Quantumvis vero diversi in super-
 facie terræ inveniantur montes sum-
 mæ altitudinis: Ostendit tamen He-
 velius Selenograph. cap. 8. pag. 270.
 & 271. tam ex veteribus quam et-
 jam ex variis experientissimis Re-
 centioribus nostri seculi Mathema-
 ticis, montes terrestres, qui inter
 altissimos quosque primas tenent,
 non dimidium superare milliare.
 Germ. sive duo mill. Ital. in linea
 nimirum perpendiculari. Imo, in-
 quit, si adhuc aliqui tantæ magni-
 tudinis uspiam reperiantur. Sed &
 ipse Kircherus in proxime cit. loc.
 de certitudine & veritate deter-
 minatæ altitudinis præcelsiorum
 montium diffidit. Igitur Vare-
 nius de altitudine montis hujus
 ita differuit. Montem, inquit, in-

sulæ Teneriffæ dictum Pico de Teyde non majorem habere altitudinem, quam unius milliaris vel ad summum unius cum dimidio. Et vero vix illum montem eo altiorum reperiri testatur experientia. Gen. Geog. lib. 1. cap. 9. propos. 7. nihil itaque certi heic adstruimus.

Cumque in tantam uti explicuimus assurgit altitudinem Picus mons, ut ab omnibus si altissimus non sit, saltem inter celsissimos habeatur; Primum meridianum huic monti imposuere, tamquam ille, qui ab ipsa natura ad id muneric ibi fuerit collocatus. Idque cum ex ipsorum arbitrio dependeret quemcunque locum primo meridiano seu lineæ istæ, a qua longitudines locorum mensuramus, assignare, potius Ptolemæum quam alios secuti, longitudines locorum ex Fortunatis tamquam occidentalissimis a spicati sunt. A qua sententia non sine causa recedendum existimarent Jansonius & Bleau; illud quoque

que numerandi initium retinuere
Frid. de Witt. Nicol. Fischer & Bu-
no. Palmam alii ex Fortunatis ut
Ricciolus & ejus sectatores reliquis
prætulerunt, ob tres potissimum
causas. Quarum prima est, quod
maxima Geographorum pars Pto-
lemæum secuta est, qui quemad-
modum ex Fortunatis tamquam
occidentalisimis numerare ince-
pisset; ita illi ex earum in occiden-
tem ultima scil. Palma numerandi
initiū fecerunt. Secunda ejus ratio
cur per Palmam potius quam Te-
neriffam primum Meridianū trans-
ire voluerit, est quod Christoph.
Columbus Novum Orbem jamjam
detecturus, primum ex Teneriffa,
deinde ex Palma, tamquam ultimo
cogniti orbis limite, solverit. Ter-
tia ejus caussa in eo fundatur, quod
qui Indiam petunt ad Palmam præ-
cipue inter Canarias curlum diri-
gunt, unde tritum in Oceano iter
evaferit. Sed quoniam mappis

ut plurimum utimur a Belgis excusis, qui locorum longitudines mensurant a Teneriffæ altissimo monte Piko, ideo consultissimum videtur primum Meridianum ad illum locum revocare. Varia invicem contendentium sententiarum divertia circa Primum Meridianum, angustiæ, qua circumcludimur memores, consulto excludimus.

Sulphuris iste vapor, quo inter ascendendum infestati fuimus, ansam præbet viscera montis ultrius rimandi, scrutandique ex qua caussa ejusmodi evaporationes proveniant. Ut itaque terra nostra non est solida atque compacta qua internam structuram & officinam; ita ductus isti & meatus, alii aëre, alii aqua, vel igne implentur, quæ ex iis, a quibus repleantur, nunc aëreophylacia nunc hydrophylacia vel etiam pyrophylacia nuncupantur. His certe in maxima copia instructa est nostra tellus, atque ubi
ex

ex caverna interioris terræ vehemens Æoli vis sentiatur; aërophylacium adesse necesse est; ubi abyssus hydrophylaciū; ubi vero montes Vulcanii reperiuntur, pyrophylacium subtus occultatum esse existimamus. Pyrophylacia autem illa deducuntur & derivantur ex igne subterraneo in visceribus terræ contento, tamquam ex genuino suo fonte. Ubi autem materia combustilis, quæ ad ignem suscipiendū apta atque idonea est, in montium radicibus cogitur, aut ex faxorum collisione, aut ignis subterranei profundius delitescentis afflatu, facile accenditur, tamque diu prorumpit, quamdiu pabulum & fomentum ejus durat. Universalis autem ignis materia, qua ignis ejaculationem causatur, censetur imprimis esse sulphurea & bituminosa, quibus halinitrum accedit. Unde intervalla flammivoræ eruptionis ex Vulcaniis montibus facile concipi possunt;

sunt; consumto enim fomento extinguitur ignis. Ubi vero ex perpetuo persimilis novæ substantiæ æque inflamabilis accessu fovetur; etiam ignis ex abditis suis receptaculis eructare non intermittit, sed *Pergit continuo rapidas extollere flammas*

Saxaque subvectare & arenæ tollere nimbos.

Sic etiam ubi ejusmodi materiam observamus habitudinem ignis suscipiendi esse credimus, quæ facilimo negotio excitari potest. Idem de monte Piko in Teneriffa cendum, cuius descriptionem antea inseruimus; ex qua manifestum erit, sulphur, bitumen aliaque pingvia in rimis ejus crebro reperiri, quæ ignem concipere diuque fovere & sustentare apta sunt, quo demum incensus est ipse mons, ut in sequentibus erimus audituri.

Ex novellis, quæ circumferuntur publicis, Madriti 28 Martii,
Anno

Anno 1705 editis, excerptis Peril-
Iustis D:nus Doctor Urban Hiärne
Archiater Regius in addendis ad
tractatum secundum de Terra pag.
409. cujus verba subjungamus: An-
te aliquot dies advenerat missus qui-
dam ex Tenerifa, qui lugendum
& deplorandum illum casum nobis
retulerat. Tenerifam inquiens in-
ter 14 Decemb. præteriti, & 13 Feb.
anni currentis, plus quam 300 ter-
ræ motibus terribilissimis adeo ve-
xatam fuisse, ut viginti sæpenume-
ro una die observati fuerint. Ex
ingentibus hisce concussionibus,
quibus tanto temporis intervallo
obnoxia fuit insula, rumpebantur
montium plurimi, ex quorum fis-
suris magni ignium, sulphureorum
& pumicum rivi emanabant per to-
tam insulam, non sine maxima ho-
minum consternatione. Ob exi-
tiosas has calamitates, vehementi
horrore perculsi, huc atq; illuc qua-
si mente capti discurrebant insula-
ni.

ni. Damna templis & ædibus tan-
ta illata, quanta nunquam satis æ-
stimari possint, ita nec commemo-
rari; quanta etiam hominum pars
perierat neque dici queat. Post-
quam abivisset hic nuncius 17 scil.
Febr. erupere consternati incolæ in
rura urbibus relictis, cum neq; eo
tempore cessavere horrendi terræ
motus; ibiç commorati sunt fatalē
horam exspectaturi. Tum mons
Piko ingentes eructare cœperat i-
gnes non aliter atque Ætna in Si-
cilia horribili cum fragore & stre-
pitu; quod miseris etiam homini-
bus intueri contigit, ut tanto acrius
præsentem calamitatem atq; dolo-
rem sentirent. Ex crebra ignis eja-
culatione, consumta est tota terræ
fertilitas; quin etiam tandem de-
structa & desoluta est insula.

Hæc trepide intuentes fluxam
humanarum rerum conditionem in
memoriam revocamus, nihil sub
cœlo perpetuum, nihil consistens,
nihil

nihil durabile esse ; omnium, ut experimur, semper quasi naturali fortorum lege mutatio est, ut cum Ovidio queruli erumpamus lib. 15. Metamorph.

*Nihil est quod toto perstet in orbe
Cuncta fluunt*

Terrarum alias interire, alias vero de novo generari contemplati fuimus; flumina mutare alveos solitosque cursus; florentia decrescere imperia; omnia edaci tempore consumi. Vi quoque ignium subterraneorum multas regiones peri re animadvertisimus, quæ certe sunt velut prodromi futuræ conflagrationis mundi, atque securis hujus seculi hominibus velut quædam præsagia exitii universalis exhibent, quod trepidis quasi viribus natura singulis momentis exspectat : cum quemadmodum Horatius 3. Carm. Od. 29. v. 29.

*Prudens futuri temporis exitium
Caliginosa nocte premit Deus.*

Omnes

Omnes istæ horrendæ strages, uti divinam arguunt potentiam, ita humanæ sortis vicissitudinem patefaciunt, & mortales Geocosmi incolas monent, ut cum nihil stabile, nil perpetuum; sed omnia caduca variisque fortunæ casibus & inopinatis rerum stratagematis obnoxia, cognoscant omnem mentis conatum, omne studium, omnes animi, qui nulla re creata satiarri potest, vires, ad sublimes & sempiternas cœlestium bonorum possessiones elevent; DEO soli confidant, in cuius manu universæ sunt naturæ fines. Supplice itaque voce precamur velit DEUS nos ex hac misericordiarum valle tandem ad vere Beatas & Fortunatas insulas transponere, ubi hoc calamitatū stadium emensi, DEO, cum sanctis eius, mundanas vicissitudines despicientes, sine intermissione, unice adhæreamus, æternaque beatitudine fruamur.

DEO sit laus, honor, & gloria in secula nunquam terminanda.

Peregrinatio & Ornatus
Dn. GEORGIO MELIN ,

Eruditam
De INSULIS CANARIIS
Dissertationem brevi edituro.

EGregium haut dubie summisq; merito celebrandum laudibus in se laborem suscipiunt, qui procul a patro solo remotos, priscæq; etatis hominibus parum cognitos terrarum tractus lustrandos detegendosq; ad-eunt. Enimvero, non tantum in publicum ejusmodi navigationes eximum conferunt usum atque emolumentum, cum pretiosissimis variarum mercium generibus civitatem augeant & exornent ; sed orbi quoq; literato plurimum expedient, eo quod pleniorum terraque hujus globi cognitionem luci publicæ fistant. Nec facile crediderim aliud quam hoc ipsum calcar fuisse, quo incitat vivi ingeniosi non pauci, ad extremos Indos , aliosq; extra nostrum hemisphærium quam longissime relegatos populos excurrere, non dubitarint. Haut dissimilem Te quoq; , Præstantissime Dn. MELIN , navigationem instituisse , rumor non ita pridem ad me detulit. Nescio enim quo mihi casu audire contigit, in vastum, spumantibusq; tantum non semper fluctibus extuantem Oceanum Te ante aliquot menses soluisse, & extra Herculis , uti vulgo appellantur, columnas, ultimasq; Europæ oras esse.